CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa:  Requer  informações  sobre  a  Comissão  Permanente  de
Apuração de Responsabilidade (CPAR).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
A  Vereadora  que  a  este  subscreve,  em  conformidade  com  o  texto

regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita
Municipal,  Pétala  Gonçalves  Lacerda,  informações  sobre  a  Comissão
Permanente de Apuração de Responsabilidade (CPAR).

1. Qual  é  a  Lei  que  estabelece  os  deveres,  proibições  e  punições  dos
servidores no âmbito do Município de Caçapava?

2. Qual a portaria que indica os membros da Comissão Permanente de
Apuração de Responsabilidade (CPAR) atualmente?

3. Foi  realizada capacitação para os  membros da CPAR? Se sim,  quais
foram os conteúdos abordados e a carga horária?

4. Solicito informações sobre a quantidade de processos de apuração de
responsabilidades de servidores municipais que estão em andamento.

5. Algum servidor foi demitido em decorrência de processo de CPAR no ano
de 2020 até a presente data? Se sim, qual foi o parecer da CPAR que
fundamentou a demissão?

6. Quais  os  assuntos  referentes  às  CPAR  instauradas?  Está  sendo
garantido o direito à ampla defesa aos servidores envolvidos?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de outubro de 2024.
DANDARA GISSONI

PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº /2024

		2024-10-29T09:52:28-0300